Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0974/2025
Em, 06 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLEMENTAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS PARA A
EFETIVAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NAS PROXIMIDADES DO PRÉDIO
"FORTE DA PRAIA", COM ÊNFASE NA ÁREA
UTILIZADA COMO QUADRA ESPORTIVA DE
AREIA, POPULARMENTE CONHECIDA COMO
ARENA CHOPÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Srº. Prefeito solicitando ao Poder Executivo a implementação de providências para a
efetivação do serviço de iluminação pública nas proximidades do prédio "forte da
praia", com ênfase na área utilizada como quadra esportiva de areia, popularmente
conhecida como arena chopão. neste municipio.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A área localizada nas proximidades do prédio histórico conhecido como "Forte da
Praia", na Praia do Forte, constitui um importante espaço de convivência pública e lazer
comunitário. Nessa faixa de areia situa-se a quadra popularmente chamada de Arena
Chopão, local amplamente utilizado pela população para a prática regular de esportes
como futevôlei, beach tennis e vôlei de praia.

A inexistência ou insuficiência de iluminação pública neste trecho compromete a

segurança dos frequentadores, dificulta o uso noturno do espaço e reduz o potencial de
valorização turística, social e esportiva da orla.

Diante disso, solicita-se a instalação de infraestrutura de iluminação pública

permanente e adequada, com foco em segurança, eficiência energética e fomento ao uso

Esportivo e cultural do espaço.

  Página(s) 1 de 2

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo